⁷⁶ Usp. ARIST. Ph. 189b.26–27 – to je treća rečenica prije kraja šestog poglavlja prve knjige *Fizike*.

ta, ipsa esse prima contraria: ideoque ea esse rerum principia, is duas principiorum conditions non servabit, primam et tertiam, primam non oportere principia esse ex se invicem, at ab uno sunt multa. Tertiam, ex principiis omnia esse reliqua, at praeter unum
5 et multa reliqua nulla sunt.

Si vero unum et multa principia contrariorum sunt et principia non sunt ex aliis, contraria prima non erunt principia, quia ex aliis sunt: uno et multis. Hae rationes unum et multa nec contra-
10 ria prima, nec principia esse sinunt, nec etiam contraria prima, quaecumque illa sint, esse principia.

Credamus tamen magis Aristotelis autoritati quam Aristotelis rationi, prima contraria esse rerum principia primaque con-
traria in primo genere rerum esse necesse esse. Ea nimur quae
15 principia et nominavit et docuit, privationem et formam. Quid ergo nobis ex his principiis erit? Semperne manebunt? Ingenerabili-
bilia erunt? Non ex se invicem fient? Non ex aliis? Omnia ex iis?
Quae igitur ista forma est, quae, quia principium est, semper ma-
net? Non ex privatione fit? Non ex alia re? Privatio itidem, quia
principium sit, semper manet, non ex forma, non ex alia re fit.

20 Materiam nobis Aristoteles tradidit, quae principium rerum generatarum sit, semper maneat, ex contrario nullo fiat, ex nulla re alia fiat, ex ea omnia fiant. At privationem talem nullam tra-
didit, nullam naturalem formam. Quandam aliam formam, quae
25 principium sit nominavit. Sed huic physico negotio non attinen-
tem ad primam philosophiam reiecit 9. capite: *De physicis et natu-
ralibus formis in postea ostendendis dicemus.*

Quae ergo est ea forma, quae pro principio rerum naturali-
um statuitur? Si divina forma est primae philosophiae propria,
cur hic secundae philosophiae et rerum generationis principium

su stoga počela stvarī, taj neće čuvati dva uvjeta počelā, naime prvi i treći; prvi: da prva počela ne smiju biti jedno iz drugog – a od jednog jest mnogo; <neće sačuvati ni> treći: sve ostalo je iz počela – a osim jednog i mnogog ne ostaje ništa.

Ako su pak jedno i mnogo počela kontrarnog, a počela nisu iz drugog, prvo kontrarno neće biti počelo, jer je iz drugog: iz jednog i iz mnogog. Ovi razlozi ne dopuštaju da jedno i mnogo budu niti prvo kontrarno niti počela, a niti da prvo kontrarno, koje god da ono jest, bude počelo.

Vjerujmo ipak više Aristotelovom autoritetu, nego Aristotelovom dokazu, da je prvo kontrarno počelo stvarī i da je nužno da je ono kontrarno u prvom rodu stvarī; ono zaista što je počelima zvao i naučavao: lišenost i formu. Što možemo zaključiti iz tih počela? Hoće li uvijek trajati, biti nerodiva, neće bivati međusobno jedno iz drugog, niti iz <nečeg> drugog, a sve <će bivati> iz njih? Koja je, dakle, ta forma koja, jer je počelo, uvijek traje? Ne biva li iz lišenosti, iz neke druge stvari? Lišenost isto tako, jer je počelo, uvijek traje, ne biva iz forme niti iz neke druge stvari.